
Aktivity AV ČR na pomoc 
Ukrajině

Pomocná ruka Ukrajině

David Honys, Praha, 20. 4. 2022



Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině

1. Postoj AV ČR vůči ruské invazi na území Ukrajiny

2. Podpora ze strany AV ČR

• Informační servis

• Zaměstnání / stáže

• Ubytování

• Vstupní a vízová politika

• Jazyková podpora

• Specifické aktivity jednotlivých pracovišť AV ČR

3. Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině v médiích 



Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině

1. Postoj AV ČR vůči ruské invazi na území Ukrajiny



Postoj AV ČR vůči ruské invazi na 
území Ukrajiny

• Prohlášení AV ČR (24. února 2022)

• Podpora prohlášení předsedy vlády ČR 

• Prohlášení od jednotlivých pracovišť AV ČR 

• Doporučení AV ČR přerušit institucionální 
spolupráci s organizacemi v Rusku a Bělorusku   
(2. března 2022)

• Ukončení smlouvy AV ČR s Národní Akademií věd 
Běloruska (8. března 2022)

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině

2. Podpora ze strany AV ČR

• Informační servis

• Zaměstnání / stáže

• Ubytování

• Vstupní a vízová politika

• Jazyková podpora

• Specifické aktivity jednotlivých pracovišť AV ČR



Podpora Ukrajiny ze strany AV ČR 

• Informační podpora 

• Podpora zaměstnávání uprchlíků z Ukrajiny  

• Podpora v oblasti poskytnutí ubytování

• Podpora v oblasti vstupní a azylové politiky 

• Podpora v jazykové oblasti 

• Specifická podpora jednotlivých pracovišť AV ČR 

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Informační podpora AV ČR 

Směrem k veřejnosti

• Záložka „Pomoc Ukrajině“, web AV ČR (10. března 2022)

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022

https://www.avcr.cz/cs/pomoc-ukrajine/


Informační podpora AV ČR 

Směrem k pracovištím AV ČR 

• Záložka Informace – Ukrajina, intranet AV ČR     

(16. března 2022)

• Informace k opatřením státu v souvislosti                 

s Ukrajinou  (průběžně aktualizováno)

• Jazyková pomoc, oblast vzdělávání, nabídky 

zaměstnání v rámci pracovišť AV ČR

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022

https://interni.avcr.cz/Informace_pro_pracoviste/Informace-Ukrajina/


Podpora zaměstnávání uprchlíků 
z Ukrajiny 

1. Prostřednictvím programu mezinárodní 

spolupráce Researchers at Risk Fellowship

2. Prostřednictvím institucionální podpory 

pracovišť AV ČR 

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Program mezinárodní spolupráce 
Researchers at Risk Fellowship

• Zřízen usnesením 10. zasedání AR AV ČR            
(8. března 2022)

• Cílem je… 

• … podpořit výzkumné pracovníky, jejichž vědeckou 
práci v domovské zemi ohrožuje politické nebo 
náboženské pronásledování, ozbrojený konflikt či 
další hrozby

• … umožnit jim pokračovat ve výzkumu                   
v bezpečném prostředí České republiky

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Program mezinárodní spolupráce 
Researchers at Risk Fellowship –
Ukrajina 2022

• Vyhlášen 10. března 2022

• Podpora přibližně 50 uchazečů a 20 mil. Kč/rok 2022

• Max. výše dotace ve výši 60 tis. Kč/1FTE/měsíc

• Uzávěrka pro podávání návrhů je 30. září 2022       

(v případě vyčerpání alokovaných peněz i dříve)

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Program mezinárodní spolupráce 
Researchers at Risk Fellowship –
Ukrajina 2022

• Základní kritéria:

• Občanka/občan Ukrajiny

• Nepobývá mimo území Ukrajiny déle než rok

• Pracovní poměr k pracovišti vznikl nejdříve 1. února 2022

• Přihlášku podává pracoviště, nikoli sám vědec 

• 22 schválených návrhů                                  
(usnesení AR AV ČR, 12. dubna 2022)

• Dalších 21 podaných návrhů (19. dubna 2022)  

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Program mezinárodní spolupráce 
Researchers at Risk Fellowship –
Ukrajina 2022

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022

Profesní kategorie

PhD studenti Postdoci Vědečtí pracovníci

Genderové zastoupení

Ženy Muži

Vědní oblasti

VOI VOII VOIII

Schválené přihlášky



Program mezinárodní spolupráce 
Researchers at Risk Fellowship –
Ukrajina 2022

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022

Profesní kategorie

PhD studenti Postdoci Vědečtí pracovníci

Genderové zastoupení

Ženy Muži

Vědní oblasti

VOI VOII VOIII

Všechny přihlášky



Institucionální podpora pracovišť AV ČR 

• Podpora perspektivních zaměstnanců pracovišť    

AV ČR – občanů Ukrajiny z plánovaného navýšení 

RVO

• Schválena usnesením 10. zasedání AR AV ČR      

(8. března 2022)

• Na rok 2022 alokováno 50 mil. Kč

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Podpora v oblasti ubytování

• Schválena usnesením 10. zasedání AR AV ČR            

(8. března 2022)

• Vyčleněny vybrané ubytovací kapacity: 

• spravované Bytovou komisí AV ČR a 

• ve vlastnictví SSČ AV ČR

• Ubytovací kapacity poskytnuty i řadou pracovišť   

AV ČR

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Podpora v oblasti vstupní a azylové 
politiky 

• EURAXESS Česká republika (DVV SSČ AV ČR)

• Informace pro nové pracovníky a zaměstnavatele 

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Podpora v jazykové oblasti 

• Minikurzy českého jazyka                                  
Kabinet studia jazyků při ÚJČ AV ČR

• Zpřístupnění digitální podoby mluvnice                
SLÚ AV ČR, Knihovna AV ČR 

• Ukrajinsko-český slovník neologizmů                   
SLÚ AV ČR

• Ukrajinsko-český a česko-ukrajinský slovník        
SLÚ AV ČR, 2008

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Specifická podpora a aktivity pracovišť
a pracovníků AV ČR 

• Materiální pomoc

• Finanční podpora, zapojení se do veřejných sbírek

• Inzerce a sdílení pracovních nabídek na 
pracovištích AV ČR  

• Workshopy a jiné druhy akcí pro děti, rodiče, 
studenty

• Veletrh vědy, 2.-4. června 2022 – komentovaná 
prohlídka expozic v ukrajinštině (zaměřena 
zejména na školní mládež) 

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině

3. Aktivity AV ČR na pomoc Ukrajině v médiích 



Mediální dosah aktivit AV ČR na pomoc 
Ukrajině 

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022

• Poučené a srozumitelné komentáře 

odborníků z pracovišť AV ČR



Podpora vědců z Ukrajiny napříč Evropou

Polsko €    795 000

Francie €    800 000

Švýcarsko €    973 000

AV ČR € 2 800 000

Rakousko, Německo, Itálie, Švédsko

Akademický sněm AV ČR, 20. 4. 2022



Poděkování patří:

KAV ČR 

SSČ AV ČR 

EURAXESS Česká republika

Pracovištím AV ČR  



Děkuji Vám za pozornost!

David Honys | honys@kav.cas.cz | 778 776 381


